

Traffic Accounts.

39

TWA
(With Books)
(पुस्तकों सहित)
2004

Time Allowed 03 hrs.
निर्धारित समय : 3 घंटे

MAXIMUM MARKS-100
अधिकतम अंक: 100

NOTE: **QUESTION ONE IS COMPULSORY.** Attempt any four other questions. Candidates for Section Officer (Accounts) should attempt TWO questions from SECTION 'A' and any THREE Questions from SECTION 'B'. Candidates for TIA should attempt any TWO question for SECTION 'A' and any THREE Questions from SECTION 'C'. Question 1 is of 36 marks. All other question are of 16 marks each.

टिप्पणी: प्रश्न संख्या एक अनिवार्य है. अन्य किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए. अनुभाग अधिकारी (लेखा) के उम्मीदवार ग्रुप 'अ' से दो प्रश्नों के तथा ग्रुप 'ब' से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें. स्टेशन लेखा निरीक्षक के उम्मीदवार ग्रुप 'अ' से किन्हीं दो प्रश्नों तथा ग्रुप 'स' से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें. प्रश्न संख्या एक के 36 अंक हैं. सभी अन्य प्रश्नों के 16 अंक हैं.

Section A

खंड 'अ'

(FOR Both SO(A) and TIA)

(अनुभाग अधिकारी (लेखा) तथा स्टेशन लेखा निरीक्षक दोनों के लिए)

1. Prepare a 'GOODS BALANCE SHEET' of station 'Phoenix' for the month of June 2003 from the following data. Detail the manner of arriving at Opening Balance, Cash, Special Credit and Closing Balance.

निम्नलिखित आंकड़ों के आधार पर 'फोनिक्स' स्टेशन का जून 2003 के लिए 'माल तुलन पत्र' तैयार कीजिए. आरंभिक शेष, रोकड़, विशेष जमा तथा अंतिम शेष कैसे निकाला गया है, दर्शाइए:-

		Rs.
1	Wharfage o/s as on 31.05.03 31.05.03 को बकाया स्थान शुल्क	20,930
2	Demurrage o/s as on 30.06.03 30.06.03 को बकाया विलम्ब शुल्क	9,430
3	Goods Inward To Pay as on 31.05.03 31.05.03 को माल आवक देय	2,10,740
4	Indemnity Bond as on 30.06.03 30.06.03 को क्षतिपूर्ति बंधपत्र	200
5	Wharfage o/s as on 30.06.03 30.06.03 को बकाया स्थान शुल्क	12,400
6	Demurrage o/s as on 31.05.03 31.05.03 को बकाया विलम्ब शुल्क	40,340
7	Indemnity Bond as on 31.05.03 31.05.03 को क्षतिपूर्ति बंधपत्र	800
8	Siding charges as on 30.06.03 30.06.03 को साइडिंग प्रभार	11,520
9	Admitted Debit as on 31.05.03 31.05.03 को स्वीकृत नामे	5,400
10	Not-admitted Debit on 30.06.03 30.06.03 को अस्वीकृत नामे	1,100
11	Siding charge as on 31.05.03 31.05.03 को साइडिंग प्रभार	10,720
12	Non-admitted Debit as on 31.05.03 31.05.03 को अस्वीकृत नामे	4,600
13	Admitted Debit as on 30.06.03 30.06.03 को स्वीकृत नामे	300

